dem.

dem deinde cædem excusandam missus Retsius Equitum Tribunus seu Marescallus, simul de matrimonio inter Reginam & Ducem Alencorum tractauit: sed regina pustularum morbo tum laborante, res in aliud tempus dilata fuit. Mongomerius vero in Gallia postea captus, & Lutetiam duxus, capitis supplicium luit.

## DE INFORTUNATO MARIAE Stuartæ viduæ post mortem Francisci II.

Galliarum regis matrimonio: deque eius captiuitate, & Morauia Co-  
mitis proditione.

### C A P U T X V I .

#### A R G U M E N T U M .

- I. Odium inter Anglia & Scotia reginas.
- II. Scotia regina in Scotiam reuertitur, & cum An-  
glia regina in gratiam redit.
- III. Darlaus de regina tollenda, ac regno in se transfe-  
rendo deliberat. Ricciū Pedemontanum interfici curat.
- IV. Darlaus à Morauio Regina fratre spurio, alijsque,  
quorum princeps fuit Comes Bothuelius, tolli-  
tur. Regina Bothuelius nubere coacta.
- V. Eadem captiva in lacum Lauinum ablegatur.
- VI. Religionis in Scotia status, forma, & summa.

**V**etus est illud Tyrannorum; Fidem si vio-  
landa sit, regni causa violandam esse, in cere-  
ri pietatem colendam (a). Eius rei illustre ac fleibile  
exemplum Anglia dedit in Maria Stuartæ Scotiz  
regina, in cuius suppicio omnium regum mai-  
stati turpiter fuit illumus. Eam in theatrum hic  
producere mihi visum est, ut gloria eius ob causam  
Dei & Catholicam religionem martyrio af-  
festa tanto magis in conspicuo ponatur. Ducto  
ergo altius exordio à primis velut cunabulis ad  
sepulchrum usque eam comitabimur: quod qui-  
dem etsi triste adspicu, non tamen quam ipse regius thronus gloria habet & felicitatis.

Defuncta Maria Anglia ex Henrico VIII. legiti-  
mata regina, Henricus II. Francia rex, qui filio  
Francisco II. Mariam Scotorum Regis filiam in-

matrimonium Anno 1558. mense Aprili colloca-  
curat, omnem legitimam Henrici VIII. prolem  
extinctam videns, præter unam Elisabetham,  
quæ tamen & Parlamenti decreto, & Pontificum  
Bullis illegitima declarata fuerat: Mariam velut  
proximam heredem, ut pote ex Margarita Hen-  
rici VIII. sorore, & Iacobo IV. Scotorum rege na-  
tam, (b) Anglia reginam proclamari & Francia  
ac Scotia in signis Anglicana adiungi iussit,  
quo facto & quædam Mariæ felicitas ex dignitate  
& spe noui regni obtinendi, aliquando visa est  
oboriri; & Anglia status in seculo de successione  
certa collocari.

At non diu urna hæc fuit felicitas. O spem fra-  
gilem & caducam! Ecce, dum Maria ad Anglia  
adspirat coronam, non modo de sua ipsius corona,  
sed vita etiam periclitatur! Sic quod summo ipsi  
honori & emolumento futurum videbatur, in ex-  
tremam, si externa hæc specteret, pericliem ces-  
sit. Necio quo facit factum dicam, ut nulla umquam  
cum Anglis confederatio vel affinitas Gallis saxe fuerit.  
Omis est hæc titulorum, omnis imperij accessio  
paullo post in fumum abiit. Maria in Gallia  
Anglia se reginam ferebat; at illa altera, hac in re  
legitimam multo felicior, Londini regnabat, Elisa-  
betha nempe, illa infamis Anna Bolenia proles,  
à regni Ordinibus ad regnum cœcta, delecto  
Huntingtonia Comite, qui unius diei rex fuerat.  
Ex illo vero dici vix posset, quantam ira molem  
Elisabetha aduersus Mariam conceperit, præser-  
tim quum metueret, ne Galli armis regum illud  
viadicare sibi conatur essent: quorum imperium  
non dum stabilito regno erga sustinere se posse  
intelligebat. Quocirca omnia prius tentanda sibi  
rata, quæ Catholicam haecenus se simulauerat  
religionis cultum mutauit, ut hereticorum  
armis & opibus se misericordet, missisque ad Gal-  
parem Colonię Calvijnianæ sectæ amicum,  
maritimæ rei in Gallia praefectum legatis, cum  
eo egit, ut regnum turbis vndeique insuolueret,  
arque ita regem ab oppugnanda Anglia cura  
& cogitatione auocaret. Et hoc quidem primum  
fuit fundamentum inter Gallos Hugonotias &  
Anglos Protestantes initæ confederationis. Ha-  
bebat rum in Gallia domicilium ex Scotica No-  
bilitate primarius iuuenis, Iacobus Hamiltonius

Y 3 no-

a Cicero de officiis. b Henninges 4. Parte Genealogia  
in Scotia Regum Familia. Item Reuissitio.

nomine, cuius pater Castelli-Eraldi Ducatu à regedonatus fuerat. Is regius promissis & coniugij spes ductus, quum Hugonoram partibus se adiunxit, detecta Ambosiana coniuratione, in Angliam fugit, ubi in magna inopia & ignomonia miseram vitam traduxit. Jo Scotia Maria regina fratrem habebat nothum, Jacobum Stuarem, quem Jacobus rex Ecclesiasticus aliquot beneficijs donari curarat. Hunc Elisabetha per Cnoxiū apostamatagressa, facile primo ad hæresin, deinde ad suam factionem adiunxit. Hic ille est qui innumera mala Catholicis, pleraque publica officia hæreticis distribuit, ut Maria aliquando in regnum reversa, Catholicæ religioni ubique obicem positum inveniret. Tanta vafrice Calvini spiritus Regnis insidiatur.

II. Juterea mortuo Henrico II. patri An. 1559. Idib. Julij, Franciscus II. Mariz maritus non diu supervixit. Quo Anno 1560. Nonis Decemb. sine prole (e) defuncto, Maria in Scotiam rediit, frequenter procerum concursu & lati populi acclamatiis excepta, soli hæreticis redditum eius ægre fermentibus, tam religionis quam Guisbau nominis odio. Elisabetha officio in speciem deerat, missis legatis, scriptisque ad eam honorifice litteris, quibus & adventum ei gratulabatur. Et si Principi, alicue ex Anglis, vel Roberto Dudlao, quem ipsa Gonymedu loco habebat, vel Thoma Havaro Norfolcia. Duci nubere vellet, Anglia coronam se illi imposturam pollicebatur. Aditum manus, adamas in duas aequales partes divisus, cum promisso, quam primum quacunque circumventum semissim ad se missura esset, statim se ea visa, auxilio ipsi ad voluntaram. Econtra Maria adamantem cordis effigie sculptum aenaloque insertum, Elisabethæ dono misit, cun his Latinis Georgij Buchanani ve. abus:

Non me materies facit superbum,  
Quod seruo in superbris, quod dignis,  
Non candor macula carens, nitoris  
Non lux perspicui, nec ars magistri  
Qui formam dedit hanc, datum loquacis  
Circumvisit eleganter auro;  
Sed quod cor Domina mee figura  
Tam certa exprimo, pediore ut recluso  
Cor fulminibus queat videri,  
Cor non lumina certius viderent,  
Sic constantia firma cordi utriq;

Sic candor macula carens nitoris  
Sic lux perspicui, nihil dolis intus  
Calans, omnia deniq; aqua præter  
Unam duritatem. Dein secundus  
Hic gradus mihi fortis est farenitis,  
Talem Heroida quod videre sperem,  
Qualem spes mihi nulla erat videndi,  
Antiqua Domina semel rehita.  
Osi fors mihi faxit, utriusq;  
Nec ut corda adamantina esse,  
Quam nec suspicio emulatiove  
Livorve, aut odium, aut senecta solvat!  
Tambætor omnibus lapillis  
Tamsim clarior omnibus lapillis,  
Quam sum durior omnibus lapillis.

Et hæc quidem optimæ reginæ sinceritas caussa ipsius fuit ruiæ. Mater periculorum, & proverbiū, est securitas & Mater securitatis est diffidenia, quæ una Elisabetha imperium sibi diuturnum conservavit: quum econtra noa imperium modo sed vitam quoque Maria perdiditerit, eo quod proditoribus nimiam habuerit fidem, frasti notho imprimis, quem ex Priore Santandreani cœnobij Moravia Comitem creavit. Quæ reginæ liberalitas prudenteribus etiam tum suum displicebat, ut quam tam ipsi, quam reipublicæ in exitium cestorum facile augurabantur. Hoc enim honore ille non contentus, etiam regum tandem ambire caput, usus potissimum ad id Cnoxiū cuiusdam, acerrimi ac seditionis concionatoris opera. Quæ de re monitare regina, tantum abest ut conatibus eius præverterit, ut etiam cum nobilissima feminâ matrimonium ei conciliarit, nempe Maria Kæta Martialis Comitis filia. (d)

Mariæ reginæ nuptias complures exteri Principes ambiebant, & in primis Hispaniæ ac Sveciæ reges. Sed obstabat Moravius, & quæcumque poterat impedimenta subiiciebat: ut qui regnum sibi ipse affectaret: ad quod facile per ventrum se existimabat, regina sine prole existiata. Quia vero ad Hamiltoniorum familiam regum proxime spectare non ignorabat, & ipse acerrimas cum ea similitates suscepit atque exercuit & Læviniz.

c Reusnerus & Henninges. d Henninges loco citato.

unia Comitem cuius ea commisit. Is cum in Anglia aberat, ibique ducta vxore, duos filios genuerat: quorum natu maior Darlæi dominus dicebatur, genere & forma præstans circiter vnde viginti annorum iuvenis. Huius io maritum ascendi regioꝝ auctor fuit Morauius, cui non serio id agebat, vt qui minime tam paucorum annorum, & quidem priuatæ conditionis iuueni nupturam putaret; sed eo consilio, ut simulatum & odiorum semina inter Hamiltoniorum & Læuinæ Comitum familias iaceret. Ab his nuptijs quum præter spem regina non abhorret, Matthæus Stuarts, Læuinæ Comes, qui, vt diximus, in Anglia hactenus exsularat, bonis ac dignitati restitutus fuit. Cum eo in Scotiam rediit Henricus filius, a regina comiter accepens: quem quotidiana illecta consuetudine non mediocriter amare cœpit, ac tandem vnum sibi adsciuist, clam indignante Mortonio, & tam patri quam filio necem, reginæ vero captiuitatem machinante. Hoc conatu frustratus Morauius, cum Angiæ regina fedus renouavit, accepta ab ea quater mille librarum annua pensione; ac per totum regnum rumorem per seditiones concionatores spargi curavit, nuptias illas edspectare ut Papas, factionis assumto rege, reformata, si dijs placet, religio extirparetur, & nobilitas ad restituenda Ecclesiæ bona cogeretur. Quibus dicin non potest quantopere hæreticorum animi fuerint commoti. Evidem Catholico regi vix quidquam probro suis contingere posse existimo, quam si hæresi libertam grassandi permittat facultatem, ac sibi ipsi subditis suis morem gerendi necessitatem imponat, vt tum Mariæ reginæ accidit cui vnu tantum Sacerdos permisus erat, qui Missam Catholico ritu celebraret qui tamen in conspectu reginæ à Morauii ministris iniuriose fuit pulsatus. Ipse Buchananus, qui ex meritis mendacij carum rerum historiam continxit, in Calvinisticis Consistorijs decretum ait, vt de eo tamquam idololatra, secundum Mosaiicam legem, pæna sumeretur. Tandem Morauius, adiuncta sibi magna tam procerum quam plebis factione, regi ac reginæ apertum bellum indixit, nihil dissimulans, id se velle ut Darlæus regno deiiceretur. Regis a vero quamvis bello parum afflcta, singularem tamen animi magistrinæ in omnibus præ se ferens, mox & ipsa quantas potuit copias contraxit, ijsque rebelles fudit ac fugavit: qui plerique in Angliam sese receperunt.

rent. Harum rerum accepto nuntio, Elisabetha cum suis habita deliberatione, non aperatum cum Scotis bellum gerendum, sed Mariam reginam insidijs circumuenientiam esse decreauit: quæ & facile sint processuæ, Mortonij possimum opera, qui in Scotica aula pleraque pro suo lubitu administrabat. Huius consilij præcipui auctores fuerant Cæcilius & Thomas Randolphus: qui vnà cum Baono ab Elisabetha in Scotiam missi, cum Mortonio, Ruueno, Lindesio & Macgillio conspiracionis socijs, consilia communicarunt. Hi deinde Dailæum solum nocti, ei suaserunt ut muliebri imperio sese eximeret, ac regnum, quod consortis impatiens sit, ipse administraret. Ad eam rem sua auxilia numquam ipsi defutura. Et si vero in omni hac re parum sit difficultatis, tamen etiam vel maxime impedita esset, rem tantam, in qua & de honore ipsius & publica regni salutre ageretur, omitendum non esse, sed mature aggrediendam. Nil hilero iuuenis animum magis pupugit ac commouit, quam Dauidis Ricciamento, quo ministero regina in rebus suis plerisque vicebatur, quum ob summam industriam & dexteritatem, tum singularem fidem percharo. Huius illi auctoritatem & potentiam inuidiose exaggravabant omniaque non modo ipsius nutu circumagi, sed etiam proceres, atque adeo ipsum regem contempti calumniabantur. Huius ergo audaciam reprimendam & superbiam insigni exemplo retundendam ac sine dubio eo sublatio, reginam quæ nru eius circumageretur alia consilia sequuturam, & tam regem quam proceres majori in precio habituram. Sic ergo Dauidis excedens decernitur, ipso rege certis capitibus subscripto.

III. Nec vero difficile erat iuvenilem Princis pianum ambitione exaux expugnare. Cnoxio interim publico scripto Gynæocratiam insestante Mortonius vt ex una regem, ita reginam ex altera parte incitabat, & quascumque poterat inter maritum & uxorem odij causas serebat. Darlæum id agere insurans, vt regni arbitrium omnemque potestatem à regina in se solum transferret. Inter hæc regina omnia ictorum ignaria, absente Morauio, regni comitia idicit ad res tam religionis quam iustitiz melius constituendas, Darlæo clam indignante, vt quæ sciret de pœnis eorum qui in Angliam profugerent tam-

tamquam perduellium, actumiri. Sed ex postea res inciderunt quæ totum regnum miseris modis conturbarunt. Primo Cardinalis Sanctandreani; deinde Davidis Ricciæ cædes. Et huius quidem ordo s' habet. Quum rex a malevolis instigatus, Riccius, cui regina multum fidebat, tollere decrevisset, vñà cùm Iacobo Duglassio Mortonij Comite, Patricio Lindesio, & Patricio Ruueno, in cellam reginæ ubi cœnabatur, per scalasanguinas & seceras ascendit. Tum regina Ruueni potissimum habitum contemplata (arma enim longæ tunicae superinduerat, galæam capiti imposam gerens) Quidhic, ait, Ruene, ridiculus quidem, sed nullius boni index, sibi vult apparatus. Tum ille, Nebulonem, inquit, quærimus, quem tu regina, nimis magno in precio habes: digito in Riccius intento. Ibi regina perterrita, vim ab homine deprecari coepit: sed intentato pectori pugione silere iussa est, nisi cum eo interfici mallet. Sic miser ille ante reginæ pedes, iustitiam implorans confoditur & trucidatur. Anglorum qui primi huius cædis suos fuerant, Consilium erat, hoc facinore in conspectu reginæ perpetratum quem iam fere a dultum regina a' tero gestabat, perdere, inimicisque irreconciliabiles inter regem & reginam seminare. Si enim isti stantum hominis cædem quæfisiunt, facile eius alibi occidendi potestatem habuissent.

Patrata hac cæde, à coniuratis reginæ custodes sunt appositi. Postridie Morauius ex Anglia reversus est, à regni Ordinibus ad comitia euocatus. Habita deliberatione, reginam tollendam esse, à quibusdam decretum aiunt. Cædis in Riccio perpetrata causa, ad iterum præexitur: cui tamen pauci fidem habebant, quum Dauidem iam senserunt ac deformem, nullam etiam ob cauam quam ob summam fidem & industriam reginæ percharum fuisse non ignorarent. Quin etiam de Catholicis omnibus in toto regno interficiendis, & Darlæso solo Rege proclamando Consilia inita. Morauius interim, homo astutus & versipellis reginam clam adit, & superioris cædis ac proditio- nis ignarum se simulans, rogat ut regina facinus iudicioribus ignoscatur. Tum regina, ne minima quidem de pristina Maiestate remittens, Nihil certi hac de re statuere se posse inquit, quamdiu velut in custodia asservaretur: libertati vero restitutam, plus illis præstiram quam petere aut exspectare ausint. Morauius inde Regem

de bona Reginæ voluntate edocet: qui mox & ipse eam adit, & ut præteritatum iniuriarum memoriā deponere vellet obsecrat. Et regina quidem maritum acriter initio obiurgat, & quam imprudenter egerit demonstrat. Anglos quippe & coniuratos id vnum spectare & agere, ut se cum fetu extincta, ipsum quoque deinde è medio tollant. Mox ille ei rote cognito, multis cum lachrymisiterum veniam precatus, omnam conspirationis ordinem detegit: decretum nempe à coniuratis, Flaminium, Leuinstonum & Iacobum Balsurium in iudicio reosperagendos, & publice supplicio afficieados alios proceres alijs modis tollendos; tum feminas aliquot primarias suffocandas esse: ac simul promittere ac protestatur, se contra Regionæ libertatem nihil posthac molitorum. Inde proceribus, & maxime coniuratis socijs, præclaram reginæ voluntatem prolixè exponit, & pro ipsius libertate intercedit. Re diu multumque disceptata, alijs reginæ cædem virgentibus, alijs nouam eius gratiam hoc beneficio captantibus, tandem Darlæs reginæ, ex morbo etiam affectæ, custodia permittitur: qui ea nocte vñà cum illa ex Edimburgensi arce Dumbarum profectus, tumultuatis copias, in quibus nouem millia armatorum erant, collegit. Hoc inopinato euentu perterriti coniurati plerique in Angliam aufugerunt: Morauius vero non multo post, de precipitibus pro eo nonnullis proceribus, ex Anglia reuocatus, & à regina in gratiam receptus fuit quæ quidem gracia deinde in ipsius reginæ aetatis exitium verit.

Darlæs, Morauium & socios in tanta apud reginam auctoritate esse, ut ipsorum arbitrio omnia administrarentur, indignatus, reginæ consilium de tollendo Morauio detexit: quod illa a coniurata, regem ad alia Consilia flexit. Quia vero temeritate ita celare non poterat, quin eius indicia ad Morauium peruenirent: Morauius insidijs regem sibi præuentendum decrevit. Circaidem tempus Mortonius, Lindesius & alij Scoti trans fugæ, Elisabethæ commendatione in gratiam à Maria regina recepti sunt: qui mox, vix dum reuelesi scelerata in patriam & reginam Consilia agetate cooperunt, atque illud præcipue, ut inter regem & regiam discordiarum semina sererent. Quum vero animaduerterent, ad reginam contra maritum incitaadum nullas valere artes,

Mo-

Morauium ad regem collaudum allegant, communicatis cum Bothuelio Comite ambitioso & crudeli homine Consilijs, ut caidi manum praestaret, & reginæ, velut ad compensationem facinoris, matrimonio promisso, confectisque etiam publici Notarij, Alexandri Haj, manu eam in tem tabulis. O rem inaudita barbaria plenam: Siccine & regiam Maiestatem contemni, & sumam illam formæ elegantiam à subditis tamquam pessimi facinoris & parricidij auctoramentum uxalem haberi: Vnica illa restabat cura, quomodo scilicet omnis facti inuidia & ignominia in ipsam reginam deriuari posset. Morauius ut suspicione se eximeret, reginam monuit, Glascuæ à Darlæ marito, eius patre Læuinæ, & Glencarria Comite de regno ipsa auferendo Consilia haberet: quæ præsentia sua facile esset euersura. Interim in morbum rex incidit: quem regina multoties inuisit, omnibusque humanitatis officijs prosequuta est. Conualecentem Morauius induxit, ut habitationem paullo salubriorem quæret. Sic ergo is ad Kirkofeldij cuiusdam ædes diuertit: à Morauio ex Aranæ Comitis, Hamiltoniorum familiæ principis, palatio quo regina eum comitata fuerat, deductus. Apperente iam designandi facinoris die, Morauius, uxoriis morbum prætexens, ex aula discessit, priuastamen Hesperio indicans, illi nocti Regem non fore superstitem, quod & accidit: siquidem inter tertiam & quartam noctis horam, ædes in quibus rex diuersabatur, supposito & incenso paluere conuulsa, & miser Princeps eius violentia occisus est. Facinus hoc regina, ut parerat, indignissime tulit, & in eius auctores inquitendi negotium Argathelia Comiti dedit, in quo tamen ille segniter admodum versatus est, ut qui coniurationis esset parriceps. Tandem Bothuelius publica omnium voce, & affixis etiam scriptis designatus, comprehenditur, & parricidij accusatur: quod tamen ille iudicium, utpote in quo plerique Morauij factioni addicti sedebant, facile elasit. Videbant enim, Bothuelium damnatum procul dubio ipsos quoque tamquam consicos proditurum, atque ita reginæ innocentiam, in quam omoem facti inuidiam deriuare cupiebant, patefactum iri: quæ matriti corpus è iudeis erutum, non sine lachrymis regijs maiorum tumulisi inferri iussit, sine villa fere pompa, ut quæ in toto suo comitatu unum tantum sacerdotum haberet.

Nō multo post Bothuelius coniurationis socios de promissis appellat. Illi reginam adeunt, & vespere sibi ex Scotica Nobilitate (neque enim exteri Principis imperium Scotos facile laturos) eligere veller, rogant, proposito Bothuelio. Sed id matrimoniū reginæ minus placebat, cauṣatiū cum iam cum Hantlae Comitis sorore nuptias contraxisse. At illi diuortium inter eos factum aīunt, nec multo post de Bothuelij uxoris morte nuncius affertur. Quare Bothuelius occasione vtendum ratus, quum procerum in suas cum regina nuptias consensum scripto consignari, & sigillis ipsorum confirmari curasset, reginam Sterlinæ, ubi filium inuiserat, redeuntem intercepit, & Dumbarum abductæ, procerum illud scriptum de nuptijs exhibet, rogans ut & ipsa assentiret, nec sua tergiuersatione nouis turbis occasionem daret. His circumuenta difficultatibus regina, & ab omnibus deserta, quamvis ægre, tandem tamen assensit, præsertim quum ita in Bothuelij se esse potestate inteligeret, ut euadere inde nullo modo posset. Morauius ac socij quamprimum de Bothuelij cum regina matrimonio nuncium acceperunt, arma statim attripiunt, Bothuelium diuulgatis scriptis reginæ cædis insimulatum persequi, ac reginam liberare se velle præxentes. Duncalmo inde Bortuicum profecti, & reginam & Bothuelium in potestatem redigere tentant; qui tamen Dumbarum inde, mutatis vestibus, euaserunt. Eo variis ex locis multis confluentibus, regina breui iustum fecerunt exercitum confecit, & inde Carberillum duxit. Ibi à rebellibus quidam missus reginæ exposuit, arma ea non contra reginam, sed Bothuelium sumta: à quo si causam suam segregare vellit, facile ei cum Nobilitate conueotur. Sic ergo regina ut pacis se cupidam ostenderet, Bothuelium à se discedere iussit, ac totam se rebellium potestati permisit: quod omnium illorum quæ experta illa postea est, malorum causa fuit & origo. Edimburgum enim regni metropolis ac regnum sedem velut in triumphum ducta, dici vix potest quantas contumelias perspessasit. Erat in vexillo quodam militari depictus Henricus ex mortuus, & iuxta filius infans, vindictam parricidij à Deo exposcens: cuius quidem quum alij scriptores hæretici, tum Buchananus in primis in rerum Scoticarum Historia, reginam insimulare non verentur. In Anglia

glia etiam libellus prodijt, à Joanne Oaintedo Londini Anno M.DLXXXVII. excusus, titulo Apologiz pro iusta sententia contra Mariam Scotiæ reginam lata, eadem calumnia plenus, quum nulla pagina sit, quin mariti cædem a regina designatam inculceret. Omnes vero quibus auctor illius utitur probationes ex Buchananii Historia desumptæ sunt: quo ego vel insaniorem hæreticum, vel mendaciorem historicum, vel vaniorum atque impudentiorem hominem in toto orbe vix reperihi puto. Verum quia atrocum admodum hæc est calumnia æque pacis eam refutabimus, & idoneos testes producemus.

Ac primum quidem, Alexandrum Hium, Notarium, qui hunc de cæde regis contractum scripto consignavit. Tum ipius Moravij confessionem Hereticiam, quum ea de re Eboraciæ Anglis interrogaretur. Sed & idem alibi dum fluvium quendam inter Edimburgum & Fermeliodunum traiiceret, eum fassum esse constat. Proxima post particidium die Robertus Durius ab Archiepiscopo Glascensi, regina apud Galliæ regem Oratores missus, reginam monuit, Hugonotis in Gallia intellectum, atrocem contra regni primates agitari proditionem. Editæ etiam contra Bothuelium & coniuratis publicata, & surama in eo capiendo negligenter, reginam numquam cogitati faciooris ab invidis & malevolis insimulari facile evincunt. Omnes tum Bothuelium ad iudicium poscere, nec tamen quisquam regna iam in potestatem redacta, de eo comprehendendo labore, quin etiam ultra in regno commorandi facultatem connivendo dare. Atquisi solus is regiæ cædis reus fuisset, facile comprehendi poterat. Sed metuebant illi, ne Bothuelius captus socios proderet. Ut ergo fugiendi necessitatem quasi ei imponerent, Nobiles quosdam & Bothuelij ministros quæstioni subjectos, eò potissimum adigere conari sunt, ut reginam cædis conseiam esse faterentur. At tantum abestut quidquam illi de regina fassi sint, ut etiam ultra Moravium, Mortoniū & Lindenium, qui matrimonij inter reginam & Bothuelium tabulis subscripterant, nominavit, in primis vero Arcibaldum Duglassium, Mortonio proxima cognatione iunctum: quod & litteræ ab eodem ad reginam scriptæ (quarum autographos penes eos proceres est qui in Galliam postea profugerunt) aperte testantur. Bothuelius interim territus, in Daciam se recepit: ubi à

Scotis mercatoribus agnitus, & eorum suggestio-  
ne in custodiā datus, omnia humanitatis officia  
a rege expertus est, quibus tamen uti noluit, ac  
tandem exacto decennio, vitam clausit, excusata  
prius diligenter de Darlaw cæde curius ipse auto-  
rem se facebat, regioꝝ, omnibusque conficijs  
præsente Episcopo quodam & alijs, nominatis: id  
que postea ipse Rex Vanie quam ad alios Princi-  
pes, tum iuprimis ad Elisabetham Angliæ reginam  
diligenter prescripsit.

Sed ut eò undē digressi sumus redeamus, post-  
quam Maria regina ultro, in subditorum manus  
fese tradidit, non quidem in regiam arcem Edim-  
burgi (quæ statim ablata inde alid regni corona,  
direpta fuerat) sed in custodiā, ac połti idicè quo-  
imposita, & vili admodum vestitu induita, & per  
ora vulgi traducta, ad lacum Lævinum inde dedita  
fuit. Ibi varijs deliberationibus habitis, non  
nulli censabant in lecto strangulandam esse, actu-  
morem spargendum quod mortem sibi ipsa con-  
scivisset. Sed hoc consilium alijs nimis crudele  
videbatur. Moravius cum in Gallia erat, & in ser-  
mone cum Guijs de ijs quæ in Scotia accidissent  
habito, magnum quem inde caperet dolorem  
præ se ferebat, interim vero Scotiæ proceres ad  
cædem reginæ horribatur, qua viva in patriam  
redire nolle. Quo minus vero capitalis tum ia-  
Mariam sententia lata fuerit, Angliæ regina præ-  
cipue obstat, quæ iure prius agedum, ag Mariam  
regia dignitate privandam censebat, ne de Regina  
sumptum & subditis supplicium dici posset: misso  
ad eam Nicolao Trogmorrono, cum li teris qui-  
fortuna, testabatur; & quia inimici è medio eam  
collere decreuerint, nisi regno cederet, idque  
in filium puerum transferret, monebat, vt corum  
voluntati fese accommodaret, quum præterim  
quidquid hanc res faceret, nullam vires effe-  
biturum, utpote ab inuita per vim extortum. Sic  
regina à Lindesio potissimum mortem ipsi mini-  
stante, coacta, regno se abdicat, tabulisque eadē  
re confessis, nondum tamen ab ipsa lectis, sub-  
scribit; prius tamen vi se coactam protestata: cum  
quibus Lindesius Sterlinum profectus, reliquos  
lúx factionis proceres ad Jacobum VI regno in-  
augurandum euocat. Eodem tempore Ioannes  
Hamiltonius Episcopus Santandrensis, regni  
Primas, & ipse indictis comitijs, cum regina am-  
bis de caliberauda deliberat. Dum hæc itage-  
ws,

tur, Moranius ē Gallia redit, ut & comitijs & regis coronationi intercesseret. Iis comitijs ex ordine Ecclesiastico interfuerunt Adamus Orcadensis Episcopus, à terum Scoticarum Scriptoribus necromantiz & veseficij infamia aspersus, & Abbes nonnulli Morauio cognatione iuncti. His acriter se opposuerunt datus Santandreanus Episcopus, Argathelie & Huntilæ Comites, itemque Hetherius. Sed nihilominus illi cœpta consilia persequuti sunt Morauius tamen, qui regaum ipse affectabat, conatu suo frustratus est.

VI. Hic quidem tum etat Republicæ in Scotia status: nec melior, immo multo deterior erat religionis status. Leslius Rossiensis Episcopus, in Commentarijs suis terum Scoticarum ait, Anno M D L I X. antequam regina ē Gallia appulisset, synodus in Scotia fuisse habitam, ut tot exortis in religione turbis remedium quereretur. Vix dum in regnum venerat Maria, quum processores quidam supplicem libellum multis erroribus & calamoijis referrunt (Primos vocant Reformationis articulos) ei obtulerunt, quo perebant, ut diuinus cultus vulgari lingua peragretur, neque populo Episcopos & Pastores eligendi fieret potestas: multaque alia ex oratore conabatur, quæ tamen regina non modo facere reculauit, verum etiam Onorium & alios duos seditionis concionatores, qui ad Lindesij & aliorum patrocinia configurerant ad dicendam causam adesse iussit, qui omnes fere se subduxerunt. Ac licet processores nonnulli hæreticæ factionis pro eis intercederent, regina tamen aperte protestata est, effaturam se ut istorum exemplo retriti alii saniora consilia sequantur, & à regno perturbando desistant. Nec mora. Vastantur conobia, templo spoliatur, diripiuntur bona Ecclesiastica: in primis Carthusianorum, Carmelitarum & Franciscanorum monasteria solo æquantur. Religio si, qui barbarorum hominum manus ægre euaserant, ad regiaz pedes prouoluti, iusticiam implorant. Sed fructus: Morauio rebellibus se adiungente, & cum exercitu Edimburgum versus contendente. Etū vero regina primarios ciues & vi banum magistratum lumen opere rogarat, ne rebelles admitterent, statim tamen à tumultuante plebe Morauius admissus & in urbem receptus fuit. Quare regina inde celeriter Dumbarum se recepit: quo non multo post de vastatis ab hæreticis templis & direptis regijs thesauris rumor fuit perlatus. Alanus scribit, Episcopos ab

hæreticis &ibus suis electos, omnibusque bonis exutos: ab ijsdem deiectas & contractas sacras imagines, & hostiam Eucharisticam furæ affixam, tormentorum ijsibus peritam fuisse. Nec minus cum priuatis Catholicis actum, quorum bona militi in stipendium fuerunt assignata. Multa tum crudelissime narrata: sed illud in primis, quod impij homines seni cuidam sacerdoti multis ijsibus confiso, etiamnum spiranti avidenti carnis particulas è corpore excidebunt, casque hainis affixas piscibus pro esca obsecravunt: & hominem ita horrendis modis execravuntur, donec tandem spiritum Deo reddidit.

Horum tumultuum & turbarum præcipui actores erant Paulus Methem pistor quidam, & supradictus ille Cnoxius: quorum hic quidem Maria in Anglia regnante, Genevæ Caluino operam dederat, cuiusque dogmata imbibebat. Ab eodem tum liber scriptus fuit & editus, quo Anglois ad Mariæ cædem estimulabat. Hæreticus hic apostata, abiecto cucullo, vna vxore non contentus etiam paternum thorum commaculauit, incestu cum nouerca commisso: quam ob cauissam etiam in Angliam profugere coactus fuit. Vnde postea reuersus, tres puellas secum circumduxit: quibus & mox quartâ addidit, nobili generre prognatam, & philtro seu veneficio ab ipso incantatam. Erasmus quodam loco ait, Monachum sibi notum esse, qui pro vna tres uxores duxit; itemque sacerdotem quendam, certe qui hominem non malum, qui feminam adulterio ante ab ipso corruptam matrimonio sibi iuxerit. Ex horum apostatarum numero Buchananus quoque fuit, & ipse ē monasterio profugus, qui complures seduxit & perdidit.

Porro Scotorum religio à Caluinismo Anglorum multis in rebus discrepat. Nullos dies festos Scotti celebrant: eoque ab Anglis ridentur, dicentibus, Scotos continue laborare, Anglis tamen multo esse pauperiores. Quum Lamotta Fenclopus Christianissimi regis Legatus in Scotia ageret, non solum pro tanti regis dignitate parum honorifice fuit habitus, quod regina captiva, rex vero in rebellium esset potestate, periculum etiam adiit, seditionis quibusdam clamantibus, non fere adum esse eum qui Antichristi insignia, Crucem scilicet, Equestris Ordinis S. Spiritus in Gallia insigne, publice ferret: adeo ut prætor Edimburgensis ad arcedā iniuriam ædes

in quibus Legatus versabatur, nocturno praesidio firmare coactus fuerit. Hac legatione effectum est, ut Iacobus VI. confirmato cum Galliarum regis federe, in libertatem se vindicarit, & praeceps turbarum autores, Angusia & Gorce Comites, capitis supplicio affici iussent. Totum tum regum ab Elisabetha Anglorum reginae nunti dependebat: quae in omni vita id semper egit, ut vicinis dominaretur, & manum ad consilia sua exequenda, proimam semper atque armatam haberet. Et vero semper tyrannicum est & crudele seminarum imperium. Quam Calero ab Hispanis capto Angliae regina Legatis missis, Henrico IV regi Christianissimo auxilia offerret, ac nonnulli de eius crudelitate, in primis ea quam in Scotia reginam exercuerent, conquererentur, Rex. Frustra, vos, inquit, caussas investigatis cur Elisabetha Mariam regiam emedio stalebit, siquidem nulla umquam femina regnauit, cuius non insignis notetur cruderitas. Idem quum Elisabetha pro sumptibus quos in auxilia regi mittenda factura esset, Galerum tradisibi pro pignore cuperet, praeter morem suum iurans, Legato his verbis respondit: Alles, dite à votre Maistresse que j'aimerois mieux auoir receu un grand soufflet du Roy d'Espagne, que d'elle ve chiquenaude. Id est: Ite, & dicite Domine vestre, in alle me ingenitem alapam ab Hispaniarum rege accipere quam ab ipsa talitrum. Quamuis autem in temporalibus rebus rerum Scoticorum arbitrium penes Elisabetham esset, in spiritualibus tamen supremam, ut in Anglia auctoritatem sibi nonquam potuit comparare. Ac licet multos Principum ac procum, ut & Ministeriorum sibi haberet obsequentes, adeo ut ad eius prescriptum tam rem publicam quam sermones ad populum moderateantur: nonquam tamen eandem quam in Anglia religionis forma in introducere potuit: ut ex sequentibus facile patet:

In Scotia vix integrum templum multo minus imaginem aut alia ornamenta in ijs reperias; formare religionis olim à Choxio ad Caluini & Bezae prescriptum redacta. Episcopi tamen & nomen & prouentus aliquamdiu retinuerunt, donec abhinc duodecim circiter annis reliquis Ministeris petentibus tam dignitatis quam reddituum & qualitas introducta fuit, frusta tenente Iacobo VI. rege, ut pristini splendoris vimbiam aliquam in Ecclesia retinet. Episcopi quidam hauc imminutionem indigne ferentes, in An-

gliam se receperunt. Nobilitas vero quod Ministerorum praedæ superfluit, inuolavit; utque possideret ea ruto sibi licet Ordinum (è quibus multi quoque praedæ erant participes) consensum & confirmationem impetravit. Psalmos Scotti decantant; in vernaculari linguam à Quilpato quadam Curione, miro Calendatorum confiendorum artifice, translatos. Quo vero melius intelligatur, quantum Calvinistica Scotorum irreligiosa religio ab ea quæ apud Gallos visatur discrepet, singularia quædam illius ex Nobilis Scotti, qui ad nos ob religionem confudit ore excepta breuiter hic indicabo. Baptismum idem ut apud nos Galli Calvinistæ administrant; nisi quod infantes in suggestum ad Ministerum deferuntur. Matrimonia nullo ritu peraguntur; ac ne annulis quidem subarruantur. Ieiunia celebrant ijs quæ apud Catholicos sunt plene contraria; quum plerique diebus Dominicis usque ad vesperam à cibis abstineant, & quando alij Dominicæ Resurrectionis memoriam cum gaudio recolunt, austerratem virtus sibi indidunt. Immo illum ipsum diem quo Cœnam suam celebrant, ieiunantes transfigunt, quæ ob peccatum, quod scilicet buccellam pani illius sui Eucharistici deuorant, pœnam sibi infligentes. Cœnam quando celebrant, primus panis buccellam vicino, inde alij alijs ordine porrigit. Deinde poculum ad summum plenum circumferunt, atque ex eo magnis haustibus potatur. Mortui sive vla pompa, cantu aut exsequijs sepeluntur nisi quod in quibusdam locis campanula funeri præfertur, eaque signum datur. Baroum tamen ac Nobilium funeribus gentilia insignia præferuntur. In adulterijs puniendis miram ac plane ab eaque in Gallijs usurpatur discrepantem ac disciplinam sequuntur: quæ pœnitentiam ijs qui Missæ interfuerunt constituta est. Siue vir siue vxor adulterij coauicti, in publica coniunctione loco omnium oculis exposito non procul à suggestu unde Minister concione habet, tribus diebus Dominicis collocantur. Ibi nomine & cognomine à Ministro regantur, quæ ob caussam in eum locū sint producti. Tum illi culpam suam fatentur, & delictum narrant, veniamq; ab auditoribus circumstantibus petunt: quæ etiam sanguinare ipsis conceditur. Circa hoc aliquando ridiculum quid accedit. In oppido quodam regi ad concionem venturo, pragma fuerat appara-